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3. AUDIOTEKNIIKAN PERUSTEITA 
 
Audiotekniikassa esiintyy suuri määrä käsitteitä, joista monet ovat 
tuttuja sähkötekniikan ja fysiikan alueilta. Näiden käsitteiden sovel-
taminen äänitekniikkaan on varsin loogista, mutta niiden ymmärtä-
minen on välttämätöntä asiakokonaisuuden ymmärtämisen kannalta. 
 
Tutustumme aluksi muutamiin perusasioihin, joiden ymmärtäminen 
on tärkeää tämän kirjan omaksumisen kannalta. Termit ja käsitteet 
täsmenevät kirjan edetessä, mutta tähän on kerätty tärkeimmät pe-
ruskäsitteet. 
 
 

3.1 ˜änen olemuksesta ja kuulon fysiologi-
asta 

 
˜äni on väliaineessa etenevää paineenvaihtelua. Se etenee ali- ja yli-
paineisina vyöhykkeinä ja on siis pitkittäissuuntaista aaltoliikettä - 
värähtelyä. Jos ääni voitaisiin "pysäyttää", olisi tilanne suunnilleen 
kuvan 3.1 mukainen. 

 
Kuva 3.1: Pysäytetty ääni 

 
 

˜änennopeus ilmassa (c) riippuu lämpötilasta seuraavasti: 
c = 331,4�(1+(t/273)) m/s, jossa t on ilman lämpötila Celsius-
asteina. 
 
Normaaliolosuhteissa ääni etenee ilmassa nopeudella n. 342 m/s. 
Pakkasella ääni siis kulkee hitaammin ja lämpimässä vastaavasti no-
peammin. Nopeuteen vaikuttaa jossain määrin ilman kosteus, paine 
ja lämpötila. Kuultavan äänen taajuusalueena pidetään 20...20.000 
hertsiä (Hz). Mainittua taajuusaluetta kutsutaan usein audiokaistaksi. 
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Tämä yleensä päteekin nuorella ihmisellä, mutta iän myöta taajuus-
alue kapenee yläpäästään. 
 
Paineen lisäksi ääneen liittyy ilman hiukkasnopeus. Kannattaa huo-
mata, että paineen maksimi- ja minimikohdissa hiukkasnopeus on 
pienimmillään ja välikohdissa suurimmillaan. Matemaattisesti asia 
voitaisiin ilmaista näin: Paineen derivaatta on maksimissaan, kun 
nopeuden derivaatta on minimissään, ja päinvastoin. 
 
Äänenpaineen tason eli äänenvoimakkuuden (SPL, Sound Pressure 
Level) yksikkönä käytetään vakiintuneesti desibeliä (dB). Kuuloaisti 
ei toimi äänenvoimakkuuden suhteen lineaarisesti eli suoraan ver-
rannollisesti. Kaksinkertainen äänenpaine ei kuulosta kaksinkertai-
selta, vaan ainoastaan hieman kovemmalta. Tämä puoltaa logaritmi-
sen suhdeyksikön, desibelin, valintaa äänenvoimakkuustasojen ku-
vaajaksi. 
 
Korvan kuulokynnys ja äänenvoimakkuustasojen aistiminen riippuu 
sekä äänenpaineesta että taajuudesta. Asiaa kuvaa hyvin ns. Fletcher-
Munson - käyrästö, joka on esitetty kuvassa 3.2. Herkkyys on par-
haimmillaan 3 kHz...4 kHz:n taajuuksilla ja vähenee lähestyttäessä 
korkeita tai matalia taajuuksia. Eritaajuisten äänten välillä vallitsevat 
herkkyyserot kuitenkin pienenevät, kun tasoa nostetaan. 

 
Kuva 3.2: Fletcher-Munson - 
vakioäänekkyyskäyrät 

 

 
Äänenpaineen mittauksessa käytetään usein ns. A-suodatinta, joka 
pyrkii huomioimaan korvan ominaisuudet taajuustasossa. A-suodatin 
vaimentaa korkeita ja matalia ääniä. Myös muuntyyppisiä suotimia 
käytetään samaan tarkoitukseen (kts. 10. Audiomittaus). Kun desi-
beliä käytetään äänenpaineen tason yhteydessä, voidaan dB:hen liit-
tää lisämerkki kuvaamaan käytettyä painotussuodatinta, esim dB(A). 
 
 


